
B. O. del E.—Núm. 301_________________ 16 diciembre 1976_________________________________________ 25059

25499 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e investigación por la que se declaran de­
siertos los concursos de traslado de las plazas de 
Profesor agregado de «Historia contemporánea uni­
versal y de España» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de las Universidades de Extremadura y Má­
laga.

Visto el escrito de don Alberto Gil Novales, Profesor agre­
gado de «Historia de los fenómenos sociales» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de Barcelona, 
en el que solicita tomar parte en los concursos de traslados anun­
ciados por Resolución de 20 de enero de 1976 («Bolétín Oficial 
del Estado» de 26 de febrero) para la provisión de las plazas 
de Profesor agregado de «Historia contemporánea universal y 
de España», de la Facultad de Filosofía y Letras de las Univer­
sidades Autónoma de Barcelona, Extremadura y Málaga.

„ Teniendo' en cuenta que el señor Gil Novales ha presentado 
su solicitud fuera del plazo reglamentario y que no reúne el 
requisito de ser titular de disciplina igual o equiparada en la 
fecha de expiración del mismo,

Esta Dirección General ha resucito excluir de dichos concur­
sos al señor Gil Novales y por no haberse presentado ninguna 
otra solicitud para las plazas de las Universidades de Extrema­
dura y Málaga declarar desiertos los concursos correspondientes 
a estas plazas.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guardo a V. S. muchos años.
Madrid, 5 de abril de 1976.—El Director general, P. D.,'el 

Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

25500 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se anuncia a concurso de trasla­
do plazas de Profesor agregado de las Facultades 
que se indican de las Universidades que se men­
cionan.

Vacantes las plazas de Profesor agregado de Universidad que 
se relacionan en el anexo de la-presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

l.° Anunciarlas, para su provisión en propiedad, a concurso 
de traslado que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decretos de 
16 de julio de 1959; 1199/1966, de 31 de marzo; 2142/1967, de 19 de 
agosto; 1242,19fr7. de 1 de junio; 1200/1966, de 31 de marzo; 1243/ 
1967, de 1 de junio, y 3247/1966, de 29 de diciembre, como concur­
sos independientes.

2 ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o 
equiparada,

3.° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se deter­
mina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial 
del Ministerio» del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a 
contar desde el siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y con. informes 
del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su'conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 25 de octubre de 1976.—El Director general, por dele­

gación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

Anexo que se cita

Facultad 'de Ciencias:

«Algebra», de Zaragoza.
«Análisis Matemático II», de Extremadura.
«Astronomía general y Topografía y Astronomía esférica y 

Geodesia», de Zaragoza.
«Estadística matemática y Cálculo de probabilidades», de Za­

ragoza.
«Fisiología vegetal», de Autónoma de Barcelona.
«Geografía Física (Geodinámica interna)», de Zaragoza.
«Geometría 2.° y 3.°», de Málaga.
«Paleontología», de Zaragoza.
«Química Física (Termodinámica Química)», de Zaragoza.

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales:

«Econométría y Métodos Estadísticos», de Zaragoza y Autó­
noma de Barcelona.

«Economía de la Eá-.presa, 1.a plaza», de Zaragoza.
«Economía de la Empresa, 2.a», de Zaragoza.
«Estadística teórica», de Zaragoza.
«Historia Económica Mundial y de España», de La Laguna.
«Matemática de las Operaciones Financieras», de Zaragoza.

«Teoría de la Contabilidad», de Zaragoza.
Teoría Económica, 2.a plaza», de Zaragoza.
«Sociología», de Zaragoza.

Facultad de Derecho:,

’ «Derecho mercantil», de Antónoma de Barcelona.
«Derecho penal», de Valladolid.
«Derecho político», de Zaragoza.
«Derecho romano», de Zaragoza.
«Historia del Derecho español», de Zaragoza.

Facultad de Filosofía y Letras:

«Filología latina I», de Zaragoza.
«Filología latina II», de Zaragoza,
«Historia de la Filosofía,», de Zaragoza.
«Historia media, universal y de España», de Zaragoza. 
«Lengua inglesa», de La Laguna.
«Lengua y literatura francesa (1.a, 2.a, 3.a y 4.a plazas), de 

Zaragoza. . '
«Lengua y literatura inglesa .(2.a, 3.a y 4.a plazas)», de Za,-. 

ragoza.
«Literatura española», de Zaragoza.

Facultad de Medicina:

«Histología y embriología general», de Zaragoza.
«Patología y clínica quirúrgicas», de Córdoba. 
«Rehabilitación», (a término), de Zaragoza.

.Facultad de Veterinaria:

«Histología y Anatomía patológica», de Córdoba.

25501 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos al concurso-oposición, en tur­
no libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado del Grupo VIII, «Elementos de composi­
ción», de la Escuela Técnica Superior de Arquitec­
tura de la Universidad de Valladolid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 26 de julio) al 
concurso-oposición convocado por Orden ministerial de 16 de 
enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de febrero), en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
del grupo VIII, «Elementos de composición», de la Escuela téc­
nica Superior de Arquitectura de la Universidad de Valladolid,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Doña Helena Iglesias Rodríguez (D. N. I. 1.333.486).
Don José Muntañola Thomberg (D. N. I. 37.200.472).
Don Luis Alberto Mingo Maclas (D. N. I. 12.179.865).
Don Heliodoro Piñón Pallarás ,(D. N. I. 18.179.865).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 5 de noviembre de 1976.—El Director general, por de­

legación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sende y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25502 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Historia de la Mú­
sica» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Santiago.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 21 de septiem­
bre) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 20 de enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de 
febrero), en turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Historia de la Música» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Dámaso García Fraile (D. N. I. 7.595.411).
Don Emilio Casares Rodicio (D. N. I. 13.637.994).



25060 ________________ 16 diciembre 1976 B. O. del E.—Núm. 301

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguien­
tes aspirantes, que ya lo fueron con carácter provisional en 
la Resolución de 2 de junio pasado:

   Don José López Calo (D. N. I. 7.802.803).
Don Antonio José Ballester Bonilla (D. N. I. 22.516.657).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid. 5 de noviembre de 1976.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25503 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista provisional 
de opositores admitidos y excluidos en el concurso- 
oposición de siete plazas de «Psicología» (Facultad 
de Filosofía y Letras) en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad, convocado por Orden de 
28 de agosto último. 

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 28 de agosto último («Bo­
letín Oficial del Estado» de 3 de septiembre), se convocó con- 
cúrso-oposición para la provisión de siete plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad para la disciplina de 
«Psicología» (Facultad de Filosofía y Letras), dándose un plazo 
de treinta días hábiles para la formulación de solicitudes por 
los interesados, de acuerdo con el apartado 3.3 de la Orden 
ministerial de 23 de agosto anterior («Boletín Oficial del Es­
tado» del 26).

Transcurrido el plazo de presentación de instancias y dando 
cumplimiento al apartado 4.1 de la mencionada Orden minis­
terial,

Esta Dirección General ha resuelto lo siguiente:

l.° Publicar en el anexo I de esta Resolución la lista provi­
sional de los aspirantes admitidos y excluidos, con expresión 
del nombre y apellidos de los aspirantes y el número del docu­
mento nacional de identidad. En los excluidos se especifica la 
causa de su exclusión.

2 ° De acuerdo con el apartado 4.3 de la Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976, los interesados podrán interponer re­
clamación contra la lista provisional ante esta Dirección Gene­
ral de Universidades, en el plazo de quince días hábiles a par­
tir del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», todo ello de acuerdo con el artículo 121 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo. Una vez resueltas las recla­
maciones presentadas, se publicará la lista definitiva de opo­
sitores admitidos al citado concurso-oposición.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de noviembre de 1976.—El Director general, Juan 

Antonio Arias Bonet. 

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO I

Opositores admitidos

Barriga Jiménez, Silverio (D. N. I. 7.740.360).
Basurte de Cisneros, Ignacio (D. N. I. 31.113.957).
Bayés Sopeña, Ramón (D. N. I. 36.189.376).
Benedito Antolí, Vicente (D. N. I. 18.851.299).
Beltrán Llera, Jesús (D. N. I. 7.595.417).
Benedet Alvarez, María Jesús (D. N. I. 10.451.076).
Bernia Pardo, José (D. N. I. 19.122.507).
Blanco Pérez, Luis (D. N. I. 4.403.559).
Buceta Pacorro, Luis (D. N. I. 422.009).
Burgaleta Alvarez, Rafael (D. N. I. 13.831.160).
Caparrós Benedicto, Antonio Jesús (D. N. I. 17.336.789).
Comeche Villanueva, Carmen (D. N. I. 19.553.796).
Crespo Vasco, José (D. N. 1. 3.689.925).
Cristino Garrido, José (D. N. I. 29.912.481).
Delclaux Oraa, Isidoro (D. N. I. 14.207.879).
Doménech Llavaría, Edelmira (D. N. I. 37.864.309).
Dosil Maceira, Agustín (D. N. I. 33.145.183).
Falcón Alonso, Pablo Miguel (D. N. I. 42.713.283).
Fernández Ballesteros, Rocío (D. N. I. 1.450.744).
Fernández Pardo, Francisco (D. N. I. 17.794.759).
Gallart Capdevilla, José María (D. N. I. 37.202.986).
García Vega, Luis (D. N. I. 12.123.921).
Garrido Martín, Eugenio (D. N. I. 7.692.918).
Gascón Díaz. Gregorio (D. N. I. 13.831.083).
González Fernández, José Lorenzo- (D. N. I. 27.726.350).
Hernández Hernández. Pedro (D. N. I. 41.878.450).
Iglesias Sanz, Juan Andrés (D. N. I. 37.276.740)
Jáñez Escalada, Luis (D. N. I. 10.025.957).
Jiménez Burillo, Florencio (D. N. T. 6.172.030). 
López Feal, Rafael (D. N. I. 32.530.188).

Maíllo Sánchez, José María (D. N. I. 7.700.755).
Maña Zafra, Eugenia (D. N. I. 31.051.993).
Martín Ramírez, Jesús (D. N. I. 350.960).
Martínez Hernández, Mariana (D. N. I. 5.057.726). 
Mata Impuesto, José Luis de la (D. N. I. 639.854). 
Mayor Martínez, Luis (D. N. I. 22.489.924).
Mayor Sánchez, Juan (D. N. I. 7.612.732).
Monedero Gil, Carmelo (D. N. I. 27.995.632).
Mosquera Villar, José Luis (D. N. I. 33.147.833). 
Munné Matamála, Federico (D. N. I. 37.048.703).
Pérez Gómez, Angel (D. N. I. 7.769.093).
Polaino Lorente, Aquilino M. (D. N. I. 232.666). 
Poveda de Agustín, José (D. N. I. 1.364.092).
Ramos de Castro, Alfonso (D. N. I. 11.496.773).
Rivas Martínez, Francisco (D. N. I. 17.415.998). 
Rodríguez González, Angel (D. N. I. 37.234.953).
Rubio Gil, Luis (D. N. I. 16.381.174).
San Martín Castellanos, Rafael (D. N. I. 35.787.666). 
Sánchez Arjona, Antonio (D. N. I. 24.564.133).
Sánchez Blanqué, Amadeo (D. N. I. 23.669.661). 
Sánchez Turet, Miguel (D. N. I. 37.595.260).
Simón Pérez, Vicente (D. N. I. 73.731.684).
Serra Desfilis, Emilia (D. N. I. 22.506.954).
Serra Raventós, Miguel (D. N. I. 37.607.310).
Tejedor Tejedor, Francisco Javier (D. N. I. 17.823.211). 
Torá Tortosa, Enrique (D. N. I. 37.297.226).
Val Merino, Juan Antonio del (D. N. I. 540.989).

Opositores excluidos 
Ninguno. 

25504 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se declaran desiertos los concur-  
sos de traslado anunciados para la provisión de las 
plazas de Profesor agregado de las Facultades que 
se citan de las Universidades que se mencionan.

Por falta de aspirantes a los concursos de tras!¿do anuncia­
dos por Resolución de 14 de junio de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» de 2 de octubre) para la provisión de las plazas de 
Profesor agregado de:

Facultad de Ciencias

«Metalurgia (Metalurgia mecánica)», de la Complutense de 
Madrid.

«Química orgánica», de la Autónoma de Barcelona (Palma de 
Mallorca).

«Química técnica», de Barcelona, Granada y Sevilla.

Facultad de Derecho

«Derecho del trabajo», de Oviedo.

Facultad de Farmacia

«Bioquímica», de la Complutense de Madrid (Alcalá de He­
nares).

Facultad de Filosofía y Letras

«Lengua y Literatura catalana», de Barcelona (Tarragona).
«Lengua y Literatura portuguesa», de Barcelona.

Facultad de Medicina

«Anatomía descriptiva y topográfica (con sus técnicas anató­
micas)» (1.a), de Valencia.

«Bioquímica», de Oviedo.
«Higiene y Sanidad», de Autónoma de Barcelona.
«Psicología médica y Psiquiatría», de Oviedo.

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos dichos 
concursos de traslado y vacantes las indicadas plazas.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de noviembre de 1976.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25505 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Pediatría y Puericultura» de la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Má­
laga.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 21 de octubre) al


